*hesitantes, et dixeritis monti huic; quia ab ipso Christo videbatur, et manifestus erat, et ideo quasi digno monstrabatur. Quo translatu de cordibus credentium, et foras missa in mare, major virtus probatur, alique salubrior hominibus, quam si montes volare fecissent. Ac per hoc mons iste, de quo dicit, contraria potestas jure intelligitur, qui se extollit etiam contra Deum. Cui dixerunt apostoli verbo, tolle te hinc a cordibus fidelium, et missus est satanas id est, altitudo illa totius malitiae, in mare, id est in abyssum, gehennæ locum. De quo mari dicitur in Psalmo: *Hoc mare magnum et spatiuum: illic naves pertransibunt: ibi animalia pusilla cum magnis, et draco, qui formatus est, ad illudendum ei* (Psal. cui. 25, 26, 27); et alibi: *Tu configesti capita draconum in aquis, et dedisti eum in escam populis Aethiopum* (Psal. lxxii, 44). Ipse igitur est, qui a prophetis corruptus vocatur, eo quod superbiat semper, et erigit se contra factorem suum. Qui cum jubetur ab apostolis, vel a fidelibus sanctis, de cordibus credentium exire, et in mare ire, quo semper sicut tempes, utique si, et transfertur ad loca salissima et fluctuantia, semperque amara, quæ nullam habent dulcedinem Dei. De quibus in montibus in persona apostolorum, seu cæterorum fidelium in psalmo legitur: *Non timebimus dum turbabitur terra, et transserentur montes in cor maris* (Psal. xliii, 3). Non nulli volunt de Christo hoc dictum accipere in vertice omnium montium elevato, super quem civitas ædificata non potest latere. Quem sane montem, cum fidelium aresfacta est, apostoli transtulerunt a Iudeis, et miserunt eum ac collocaverunt in cor maris, id est per fidem plantaverunt, et transponerunt Christum in cordibus gentium, cum per verbum eorum de Iudeis venit ad gentes. *Et omnia quæcupque petieritis in oratione credentes, accipietis.* Magna signum gratia fidei declaratur, magnum donum, magnumque sacramentum. Sed in parvo magna monstrantur, quæ non nisi magni capiunt, **876** quos fides (quæ per dilectionem operatur) magnos facit; quia non continuo perfecta sunt omnia, neque integra, vel robusta mox ut initium cœperunt. Alioquin si nulla indigna gigneret vel proferret natura, et si omnia mox virtutum perfecta darentur, projecto aboleretur pietas, studia cessarent religio. Et ideo imploranda et excolenda est fides, charitas nutrienda. Quoniam est et modica fides, est et magna nihil hesitans, præsertim cum ipsa Veritas, nihil peccantibus et pie cupientibus, prædixit esse negandum, dicendo: *Quia si duo ex vobis, vel tres, concenserint super tergam de omni re, quæcumque petieritis a Patre meo, fieri vobis* (Matth. xviii, 19). Idcirco meditandum omni Christiano, ut integrum sit ei fides, et non qualiscunque, sed ea per quam Deus in mente huius intus inhabitat, et per quam possibilia sunt omnia recte petenti. Nemo Christianorum est qui fidem se non profiteatur habere, sed pars qui tales tantumque habeat, tam eruditam, tamque spe et charit. te plenam, ut primum bene.*

A roget, deinde quæ rogat spe certa jam contingat, charitate adhuc pulsans jam possideat, cum Deum totum in se habeat, quem rogat, non extra se, sed intra, ubi accedit ad eum fiducialiter devotus secundum Deum, ut percipiat ea perseverans quædoque, quæ digna Deo implorat.

Et cum veniseat in templum, accesserunt ad eum docentes principes sacerdotum et seniores populi, dicens: In qua potestate haec facis? et quis dedit tibi hanc potestatem? Hæc tertia die dicta sunt, quando et discipuli juxta Marcum mirati sunt de ariditate fidelium. Tunc accesserunt, non animo ut crederent, sed corpore ut tentarent. Ubi ambiguum videtur de qua potestate interrogant, cum nulla est nisi a Deo; an de potestate Caesaris, aut præsidis, aut sacerdotum, aut certe si in potestate alicujus prophetæ dicere vellet, cum illi tamen non in alterius potestate ista fieri, quam in Beelzebub principis demoniorum calumniabantur. Multa igitur erant quæ fecerat, et grandia ac deifica, quod Lazarum suscitarat, quod cæcos illuminaret, quod cum tantis laudibus templum introierat, quod mensas et cathedras doctorum everterat, et rursus in templo cæcos et clavidos curaverat, quod fidelium verbo arefecerat. Sed cum talia tantaque sint, interrogant: *Quis tibi dedit hanc potestatem?* Ex quo manifestissime liquet, quia negant eum Dei Filium, dum putant **877** eum non sua virtute ista operari, sed aliena. Attamen licet dixerim dubium esse, de qua potestate interrogant, sic sonare eorum interrogatio videtur, quasi duas solas intelligent potestates; unam quidem Dei, qui talia potest facere, aliam vero diaboli, a quo ista retorquebant facta; quod omnino non convenit ut ille hecmodi signa faciat. Sed isti sua cæciati pravitate, non ob aliud interrogant, nisi ut ex Deo ea esse contradicant, et calumniam respondenti inferant. At Dominus non ad interrogata eorum respondit, sed pro duabus eorum interrogacionibus respondens, dixit illis: *Interrogabo vos et ego unum sermonem, quem si dixeritis mihi, et ego vobis dicam in qua potestate haec facio: Baptismus Joannis unde erat? de caelo, an ex hominibus?* Fecit ergo Salvator quod vulgo dicitur, quia malo arboris nodo malus clavus, vel durus cuneus infingendus est, et duo contra duo objicit, ut quidquid horum dixissent sua caperentur responso; quod ipsi non poterant Christum, si diceret non nisi in potestate Dei se facere, eo quod verum esse nemo fidelis dubitat. Alias non poterat fieri ut in potestate diaboli diceret; quod nec ipse homo peccati, qui adversatur, et extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut colitur, responderet quod esset verum, cum omnia signa et prodigia quibus seducat electos Dei, in eo facturus est. Quod si nec ille hoc diceret, quanto magis Dominus Salvator nequam aliquam responderet si vellet, nisi in potestate Dei? Et ideo ad tam manifestam rationem, satis videtur talis interrogatio, nisi forte aliquis velit dicere, quod non interrogantis tantum affectu principes sacerdotum et seniores po-

puli ista quærebant, sed comminantis, vel deterren-
tis astu; sicut quam sæpe dicimus nostris, quando
nobis non placent que facit aliquis. Dicimus itaque
ei: *Quis te jussit hoc facere?* Non volentes respon-
sum audire, sed eum deterrere, ut ille sciens, quia
nemo ei jussit, recedat ab actu. Sic et isti forte in-
terrogabant Dominum, non ut discerent, sed eum
quasi hominem deterrent, ne ulterius tem publice
doceret in templo, vel quoconque in loco, neque
talia ultra ficeret. Sed si ita esset intelligenda ista
interrogatio, ut quidam volunt, mihi videtur, nun-
quam sic *eis* respondisset; si vellent verum dicere,
ut *eis* responsum redditurus esset. Sed magis hoc sen-
tiendum quod supra jam dixi, quia duas generaliter
potestates ex 878 traditionibus suorum tenabant;
unam ex parte Dei, et alteram ex parte diaboli. In
quibus, et ex quibus partibus, diversæ specialiter et
plures accipiebant potestates; de quibus Apostolus
loquitur, omnia a Deo creata, quæ in cœlis sunt,
et quæ in terris, visibilia et invisibilia, sive se-
des, sive dominationes, sive principatus, et potesta-
tes (*Colos.* 1, 16). In quibus ordinibus, non unam
earum dixit, sed multas potestates et dominationes,
seu cætera. Similiter et ex parte diaboli, multi prin-
cipatus dicuntur et potestates, sicut et ipse testatur
Apostolus, quod non sit nobis *colluctatio adversus*
carnem et sanguinem, sed adversus principatus et po-
testates (*Ephes.* vi, 12). Talia igitur et alia quam-
plura, principes sacerdotum, et seniores cognoscen-
tes de potestatisbus et sacramentorum gradibus cœ-
lestium, sive ex traditione majorum, sive de secretis
quibusdam rationabiliter aut irrationabiliter exci-
tati, quia videbant Jesum multa signa atque prodigia
facientem; aestimabant forte, non sine aliqua po-
testate sibi subjecta ea fieri; et ideo potestatis illius
speciem, et proprietatem volebant audire a Christo.
Quod si de sola doctrina interrogant, qua docebat
in templo populum, quando accelerunt ad eum, quis
ei dederit potestatem docendi, potest superior exposi-
tio congruere. Quorum calliditatem interrogando
Dominus sic refelit, ut suo vel silentio vel sententia
responsionis condemnentur. Quia si respondissent
baptismum Joannis esse de cœlo, ut verum dicerent,
quod ipsi astuti in malitia pertractarunt, consequens
erat responsio: *Quare ergo vos non credidistis ei, et*
quare non estis baptizati in eo? Et si dicere volui-
sent, humana deceptione compositum ab Joanne, et
nihil habuisse divinum, seditionem populi formida-
bant. Omnis enim congregata multitudo Joannis
baptisma receperat, et sic eum habebant quasi pro-
phetam. Respondit autem impiissima factio, et quasi
humilitatis verbis usa, dixerunt: *Nescimus.* Quibus
ipse ait: *Nec ego dico vobis in qua potestate haec facio.*
Sicque ex sua Christus interrogatione prudenter
egit, ut et eos a se repelleret, et ne sanctum daret
canibus, pandens eis divina mysteria. Nam in eo
quod nescire responderunt, mentiti sunt: et conse-
quens erat juxta responsionem eorum Dominum
dicere, nec ego scio quæ quæsistis. Sed mentiri ve-

A ritas non potest. Ex quo ostendit se nosse, quia non
est potestas nisi a Deo, quam proprie habebat ut
Deus, sed se eis respondere nolle; et 879 ideo non
dicere, quia illi quod sciebant insidiouse tacere decre-
verant. Unde non fortuitu hæc de Joanne interrogat,
neque solummodo ut eos a se repellat, sed etiam ut
eos convincat falsa sentire de Joanne, quod ejus ba-
ptismus ex hominibus esset. Propter quod respon-
dens cogitationibus eorum, ut Deus qui cuncta novit,
satis ad hoc mirabilem et consequentem parabolam
introducit.

Quid vobis videtur, inquit: *Homo quidam habuit*
duos filios, et accedens ad primum, dixit: Fili, vade
hodie operari in vineam meam. Ille autem respondens
ait: Nolo. Postea autem paenitentia motus abiit. Et
accedens ad alterum, dixit similiter. At ille respondens
ait: Eo, Domine; et non ivit. Quis ex duobus fecit
voluntatem Patris? Dicunt: Primus. Dicit illis Jesus:
*Amen dico vobis, quod publicani et meretrices prece-
denter vos in regnum Dei. Venit autem Joannes ad vos*
*in via iustitiae, et non credidistis ei. Publicani et me-
retrices crediderunt ei; vos autem videntes nec paenitentiam*
habuistis postea ut crederetis ei. Totam hanc
parabolam simul proposui ex integro, ut intelligent
audidores quanta sit in respondendo, et in propo-
nendo sapientia Salvatoris; qui cum, ut ipsi Judei
calumniantur, litteras non didicerit, vincit omnem
eloquentiam philosophorum, et omnium eorum,
quos rhetores vocant, facundiam, et in proponendo
quæ suæ partis sunt, in revincendo quæ objecta sunt,
C in proterendo quæ adversiorum sunt, ita ut reos
quos contra se proponit in causa, ipsos et judices
petat. Mirabilius ergo agere videtur contra causidos
legis, et peritiam sacerdotum, quam ulla ars
doceat juridica, dum sibi adversantes de suis a se
objectis judicare compellit: quoniam ipsa se veritas
propria defendit manu, et adversarios ut gloriose
vincat, propriis alligat vinculis, et expugnat armis,
ut sit judicii justa deliberatio quod a nullo merean-
tur absolvii, qui seipso suo condemnant judicio. Ex
quo patet quā magna sit fiducia iustitiae, ubi causa
adversario ipsi committitur. Sed de re formidabili,
ne veritas nuda primum adversarios deterreat æqui-
tatis proferre judicium, utitur Magister bonus argu-
mento rerum gestarum, et figurat in parabolis per-
sonas eorum, ut quo modo intelligunt, ac si de altero
ipsi adversus se sententiam dictent sui reatus. Sic
et David aliquando cum in peccatum corruisset fe-
cisse legimus cum Nathan parabolaram retibus eum
obligasset, ita ut ipse aduersus 880 se judicium
mortis proferret. Sed altera in eo conditio fuit, altera
vero in istis; dum ille ad paenitentiam evocator,
et isti ad malitiam magis sunt excitati. Hæc enim
proprietas bonorum hominum et malorum est, ut
bonus deprehensus in peccato ingemiscat, quia pec-
cavit; malus vero frendet et tabescit, non quia pec-
cavit, sed quia deprehensus est in peccato. Homo
qui habuit duos filios, Deus est, qui creavit omnes
homines paterno affectu. Qui cum sit natura Domini

nus, tamen magis vult se diligi quasi pater, quam timeri ut Dominus. Et propterea in lege non dicitur, timebis Dominum Deum tuum de toto corde tuo, sed diliges. Dilectionem enim exigere ab hominibus, non domini est, sed patris. Qui habuit duos filios, unum quidem gentium populum, alterum Judæorum. Quorum prior filius gentium erat populus, qui ex tempore Noe esse cœpit, minor vero, populus Judæorum, qui ex tempore Abraham per circumcisionem segregati sunt a gentibus, ut essent duo filii Dei, unus in præputio, et alter in circumcisione. Sed primo dixit, cum ei naturalem legem in mente instituit, *Fili, vade operari in vineam meam hodie*, id est in omni tempore hujus sæculi, sicut iam et in alia parabola vineæ monstratum est. Nequaquam in facie ut homo, his omnibus locutus est, sed in cordibus ut Deus, neque in auribus exterius, sed intus in intellectu mentis. *At ille dixit, Nolo.* Quomodo dixit, Nolo, nisi in cogitatu et voluntate? Quoniam a natura est homini cognoscere quid sit inter bonum et malum. Quod bonum cum relinquit homo, et sequitur malum, in mente et cogitatione atque studiis suis, contra Deum, qui naturalem legem instituit, respondere videtur: *Nolo.* Sicut in psalmo, *Dixit injustus ut delinquat in semetipso* (Psal. xxxv, 2). Unde gentes a principio relinquentes Deum, et omnia virtutum opera, noluerunt excolare fidem Christi, neque quæ ad culturam pertinent virtutum et salutem animarum. Tunc paterfamilias videns abolitam in cordibus eorum legem naturæ, dixit minori filio similiter, quando circumcisionem ei dedit, et legem per Moysen. Qui dixerunt Moyse interrogante et Jesu Nave, *Omnia quæcumque præcepit nobis Dominus, faciemus* (Psal. xvii, 46). Sed postea aversi mentiti sunt sicut dicit propheta ex persona Domini, *Fili alieni mentiti sunt mihi: Fili alieni inveterati sunt, et claudicaverunt a semitis suis.* **881** *Et interrogavit eos quis eorum fecit voluntatem patris: at illi responderunt, Primus.* Ecce quomodo introducti sunt, ut supra jam diximus, parabolice et attracti, ut adversus se (veritati consentientes) sententiam protulerint dicentes, priorem filium fecisse voluntatem patris, et non eum qui in alia parabola dicit patri, Ego mandatum tuum nunquam præterivi. Quorum judicium, quia ipsi se obligaverant, abundantanter confirmat, dicens: *Amen dico vobis, quod publicani et meretrices præcedent vos in regnum Dei.* Ac si diceret: Non solum populus gentium melior est vobis Judæis, sicut judicastis, verum etiam et ipsi publicani et meretrices, qui sunt inter vos, quorum pessimam non ignoratis vitam. In quibus duabus personis omnium peccatorum genera comprehendit. In publicanis scilicet omnium virorum, qui per avaritiam et lucra diversa peccare probantur; per meretrices vero, omnium mulierum peccantium. Quoniam sicut in viris avaritia maxime abundat et lucra pecuniarum; ita in mulieribus fornicatio. Interea exponit causam continuo propter quam publicani et meretrices præcedant eos. *Venit ad vos, inquit, Joannes in via justitiae, et non credidistis ei;* publi-

cani autem et meretrices crediderunt ei. Vos autem videntes, nec paenitentiam habuistis ut crederetis ei. Considera quantum exaggerat officium et personam Joannis cum ait, *Quia venit ad eos in via justitiae.* Quod si tantum prædicasset baptismum paenitentiae, ipsi quasi sacerdotes prudentes, et quasi judices non personarum, sed rerum, debueratis ei credere; etsi non quasi justo, tamen quasi justa et vera docenti. Quanto magis nunc, quia venit ad vos in via justitiae. Et tam manifesta fuit ejus conversatio, et tam venerabilis et angelica vita, ut etiam publicanorum et meretricum corda concuteret, et concussa pavore flecteret ad paenitentiam, et vestra quæ dicebat nec potuerunt contingere corda. Idcirco publicani et meretrices jure præcedent vos in regnum Dei. Considerate, quæso, quomodo conversatio sancta prædicatoris prædicationi suæ tantam præstat virtutem, ut aliquando etiam indomabilia sibi edomet corda. Et notandum, quia concludens Dominus parabolam suam, consequens erat ut diceret, *Amen dico vobis, quia gentes præcedent vos in regnum Dei.* Nunc autem dicit, quia publicani et meretrices præcedent vos. Ubi forte vulgi populi ostendit conditionem, **882** vel peccatorum magis quam gentium statum. Ut videant, quod etiam vulgus populus, et laicalis, eo in tempore, melior esset illis, nisi et ipsi, qui de gentibus venerunt, publicani et meretrices jure intelligantur, et si ista minus idonea videtur traditio, sufficit quod supra diximus, quod exaggerationis causa publicanos et meretrices introduxit eos præcedere in regnum Dei. Et ad eum autem filium qui dixit, *Vado, Domine, et non abiit, hoc infert, Venit ad vos Joannes in via justitiae, et non credidistis ei.* Iterum autem ad primum, quia publicani et meretrices crediderunt ei, et ideo paenitentiam egerunt. Hanc itaque parabolam Hilarius doctor egregius longe aliter exposuit, forte falsitate codicum introductus. Quia in nonnullis codicibus, quando interrogavit quis ex duobus filiis fecerit voluntatem patris, illos respondisse non primum, sed novissimum, invenitur. Scendum tamen, quod in pluribus et veterioribus exemplaribus non novissimum habet, sed primum. Necnon et in Græco, non ὅσχετος, quod est novissimus, sed πρῶτος, quod est primus, habet. Sieque juxta consequentiam parabolæ et circumstantiam lectionis, melius esse puto: ut quia supra aridi sunt præmonstrati in sicu, dignum erat ut ipsi proprio suo se judicio condemnarent, sicut et sequenti parabola satis aperte faciunt. Nam etsi novissimum voluerit quis legere, manifesta erit interpretatio, ut intelligamus Judæos veritatem noluisse dicere, sed tergiversari; et noluisse respondere de se quod sentiebant, sicut et de baptismo Joannis, licet sentirent eum esse de cœlo, dicere noluerunt. Sequitur:

Aliam paravam audite: Homo erat paterfamilias, qui plantavit vineam, etc. Prolixitas quidem libri poscebat jam finem: sed has duas dividere parolas ratio non sinit, qua simul principibus et Scriptis in

responsionem sunt prolate. Quibus duabus in templo parabolis, sic duritiam cordis eorum miro modo fortiter percutit, ac si duobus malleis mens feriretur. Quapropter duritiam cordis eorum, ut proficerent mollire nequierunt; tamen sic introducuntur duricordes in utraque parabola, ut ipsi se suo condemnent judicio. Ac per hoc licet diversas habeant figuræ, una tamen est intentio introducentis. Unde etsi alia dicitur parabola, una est manus ferientis, ut sint inexcusabiles. Vult enim clementissimus Dominus, ut aliquando sentirent dolorem vulnerum suorum, et **883** ideo quasi pius medicus rursus aliud ei apponit vulnus asperæ concisionis. Expendit enim quasi omnem artis sue peritiam Salvator in eis, ne videatur culpa, sed ut ostendatur in eis fuisse morbus insanabilis: quia tunc laudabilis est medicus, etsi non curat interdum, cum expleverit omnem peritiam artis sue et diligentiam adhibuerit curandi. *Homo erat*, inquit, *paterfamilias*. Hominis siquidem nomine, ut in parabolis solet fieri, Deus pater accipitur, et non natura. Etsi aliqua in similitudine ob nostram exiguitatem Deus pater homo dicitur, non in veritate accipiendum, ut aliquid ei dignè comparetur, vel ipse similis alicui esse dicatur. Sed ideo homo paterfamilias, cum sit invisibilis et incorporeus, dicitur; quia cœlum et terra et omnia quæcumque sunt creata, quasi una est domus; in qua nimirum domo angelorum et hominum, quia natura dominus est, regit et gubernat eos, cum omni benevolentia patris affectu. Qui ideo se patrem maluit dici, ut omnes bonitatem ejus considerantes non inviti serviant ei, ut mali servi, sed in voluntate libera, quasi boni filii amantissimo genitori. Qui plantavit vineam. Quoniam diversæ parabolæ sunt vineam nominantes, tam in Evangelio quam in prophetis, quærendum utrum secundum diversas res vinea intelligenda sit, an secundum unam eamdemque rem: præsertim cum in fine hujus parabolæ, dicat principibus sacerdotum et Scribis: *Amen dico vobis quia tolletur a vobis regnum Dei, et dabitur geni facienti fructus suos*. Quid putas regnum Dei dicatur, quod tollitur a pessimis doctoribus, nisi ipsa vinea, quæ locatur aliis agricolis, pessimis perditis. Fortassis ergo ipsa est vinea quæ colebatur, quod et regnum Dei, quod tollitur a prioribus colonis, et datur genti alteri, aut aliud æstimare debemus esse regnum Dei, et aliud vineam. Nam vineam quid intelligere debeamus esse, ostendit nobis Isaias propheta manifestius: *Cantabo, inquit (Is. v, 1, 2), dilecto meo canticum dilectæ meæ vineæ: vinea facta est dilecta in cornu in loco uberi. Et sepe circumdedi eam et fodí, et plantavi vineam Sorech*. Et ut eamdem vineam istam esse insinuet ex Evangelio, *Et ædificavit, inquit, turrim in medio ejus, et torcular fodit in ea*. Et post pauca, *Vinca enim, inquit, Domini sabaoth, domus Israel est, et homo Iuda novellum germen*. In qua nimirum parabola, seu cantico, quedam similia habentur, quæ et in hoc loco, quædam **884** autem dissimilia. Quapropter videamus

dissimilia, ut ex dissimilibus discamus differentias dissimilium. Simile est ergo quod ait, quia plantavit vineam, et sepe circumdedidit eam, seu maceria, et fodit in ea torcular, et ædificavit turrim. Dissimile vero, quod in Isaia ipsam vineam accusat plantator vineæ cum ait: *Exspectavi ut facheret uvas, et fecit spinas*. Porro in Evangelio non vinea accusatur, quasi quæ non fecerit fructum in tempore suo, sed coloni, qui suscepérunt, et patrifamilias servos diversis contumeliis affecerunt, novissime et ipsius patrifamilias filium occiderunt. At vero rursus in Isaia ipsi vineæ comminatur, dicens: *Auseram sepem ejus, et erit in rapinam, et destruam maceriam ejus, et erit in conculationem (Isa. v, 5)*, etc. Sed et nubibus se promittit mandaturum, ne super vineam illam pluant imbre, quæ fuit juxta eamdem prophetiam domus Israel, quia nullum fructum fecerunt. In hac vero parabola vineæ, non aliquid vineam invenimus patientem, sed magis consequitam, ut fructus possit ferre ampliores, Dei providentiam. Unde et auferunt ab impiis colonis, et datur genti meliori. Coloni autem pravi et pessimæ omnem excipiunt iram, et ipsi contra se sententiam inferunt sua damnationis, cum dicunt interrogati, *Malos male perdet*, etc. De eadem namque vinea Jeremias dicit ad populum, *Ego te plantavi vineam, fructiferam, vel electam, omne semen verum, quomodo conversa es in amaritudinem vitis alienæ? (Jer. 11, 25)*. Videtis quoniam in prophetis populus Judaicus vinea appellatur, et in eisdem communio patrifamilia contra vineam sit. At vero in Evangelio vinea omnino non culpatur, sed coloni. Et ideo quidam eximii doctores, vineam hoc loco non ad populum, sed ad doctrinam legis, vel ad justitiam quæ ex lege est, transtulerunt; eo quod cultus et providentia Dei in eisdem Scripturis sacris insita est. Unde et Dominus, *Tolleter a vobis, inquit, regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus*. Manifeste per mysterium regnum Dei voluit vineam intelligi, id est legem et prophetas, et omnes divinas Scripturas, quas tradidit Dominus vineæ. Primum quidem colonis, populo illi priori, quia primum eis credita sunt eloquia Dei: deinde illis abjectis, secundo tradidit ea gentibus, fructum Scripturarum facientibus. A qua sane vinca, jam ultra nec sepis auferunt, nec maceria destruitur, neque ultra in rapinam et conculationem **885** Scripturarum venire creditur. Sieque deinceps ex eisdem Scripturis et torcularia traduntur, et turris in contemplatione, et repulsione hostium, ab eis satis decuter erigitur. Sed nos, quia et in alia parabola vineæ, ipsos cultores vineæ, et operarios qui missi sunt per diversa horarum spatia ad operandum in ea, ipsam vineam esse diximus, eo quo palmites essent vitis verae; et quot sanctos ab initio sæculi usque in finem, in ea Christus conduxit, quasi tot palmites in se propagavit, ex quibus haec vinea tota fructificat et crescit. Circo hanc, quam locavit agricolis, non aliam nos intelligere oportet, quam ipsam eamdemque, in

qua supra condonxit operarios, hora prima, et tertia, et sexta, nonaque. Et peregrine prosector est, non loci mutatione, sed pro libertate arbitrii dicit, ut vinitoribus daretur facultas interdum operandi. Alioquin Deus unde abesse potest, qui compleat et circumpletebit omnia, sicut ipse ait per Ieremiam : *Ego Deus appropinquans, et non de longe?* Sed huius vineæ parabola ideo alia videtur quam illa superior, vel de qua prophetæ loquuntur, quia ut supra ostendimus, longe antea figura ipsius introdatur abumbrata. In qua non solum cultoribus vineæ nulla reprobantur præmia; verum ipsi, ac si prophetali Spiritu, suo se condemnant judicio. Ad hoc quippe contra eos qui superbe Dominum in templo docentes sunt congressi, haec parabola introducitur, ut eos revincat potius exterminatores vineæ fuisse, quam cultores. Unde quam provide satis, et quam bene præsens parabola vineæ variatur: sicut et, in quamplurimis locis Scripturarum consuetudo est, ut una eademque res varie figuretur in parabolis, et singulæ suis habeant singula locis ac personis, et temporibus, negotia causarum diligenter attributa. Unde prior parabola vineæ simul ab initio saeculi usque ad finem omne tempus concludit; operarios in vineam conduxit, nec ullum tamen a conventione denarii privat, sed omnes quoscunque conduxit, in fine mercede remunerat sui laboris. Et ideo non nisi solos electos, quos præscivit et predestinavit, in ea parabola jure vocatos accipimus: qui omnes novissimi ac primi, simul in unitate vineæ laborarunt, unaque æternitate beatæ immortalitatis glorificantur. In hac vero parabola ipsa eademque vinea commendatur, et cura amplior ac diligentia exprimitur, seu quidquid in illa 888 prætermissum est, tam hic, quam in prophetis, ad liquidum describitur. Insuper et reprobis operari vel coloni, qui ad eam excolendam vocali erant, quos aliae parabole prætermiserant, ista in persona Pharisæorum et Scribarum manifeste condemnant. Propter quod hæc parabola sic contexitur, quia boni et mali simili, olim ab initio legis, sicut et nunc, miseri erant; ut ea pars vineæ, licet in paucis, quæ fidem Christi receptura erat, incontaminata ad excolendum aliis tradatur colonis; ea vero quæ non solum fructum ferre contempnit, verum etiam ac si operari vineæ, qui ad se missi sunt servos peremerunt. Idecirce hæc parabola introducta non latior esse videtur, quam ex eo tempore quo Judæi translati sunt ex Ægypto, usque ad Christum: de qua David canit, dieens : *Vineam de Ægypto transtulisti, ejecisti gentes, et plantasti eam* (*Psal. lxxix, 9*). Quæ nimirum vinea non solum et in Ægypto jam erat, verum etiam ab initio saeculi propagabatur in sanctis patribus et Patriarchis. Sed inde ac si in sexta hora diei translatâ, ejectis gentibus, quia infructuosæ erant, plantata est dextera Dei in terra olim patribus repromissa; cujus umbra operuit montes, et arbusta ejus cedros Dei, et extendit palmites suos usque ad mare,

A et usque ad flumen propagines ejus (*Ibid. v. 11, 12*). In qua nimirum vinea; aliae fuerunt vites quæ converse sunt in amaritudinem, juxta Jeremiam, vitis alienæ, aliae quæ placabilem Deo fructum tulerunt. Ex quibus utrisque partibus ipse testatur propheta David, quod alia pars ejus male perdenda esset, alia vero in melius perficienda, et super filium hominis, ac super montem collocanda. Unde ex una eorum parte prophetans ac gemens dicit: *Ut quid defluxisti maceriam ejus, vel sepe, et rendemiant eam omnes qui prætergrediuntur viam?* (*Ibid., 13*) Quam sane vineam, quia penitentem noluit, exterminavit aper de silva, et serus depastus est eam (*Ibid., 14*), id est exercitus Romanorum sub Tito et Vespasiano, qui missi sunt ad perdendos malos et pessimos vineæ colonos; qui non solum vineam sibi commissam excolere, ut fructum ferret Dei, noluerunt, verum etiam seipsos de propagine veræ vitæ abscederunt, insuper et eos qui fructum in vite per fidem manentes ferre curabant, perimere semper gestiebant. De qua profecto vinea, quæ permanuit in vite, orat præfatus Propheta dicens: *Deus virtutum, convertere, respice de caelo et vide, et visita vineam 887 istam et perfice eam, quam plantavit dextera tua, et super filium hominis, inquit, quem confirmasti tibi* (*Ibid., 15*). Quia in eo et ipsi plantati erant, et confirmati fide, ideo permanserunt in radice suæ pinguedinis. Cæteri vero rami, vel palmites vineæ, quia contracti sunt, aruerunt. Isti autem dextera Dei introducti sunt, sicut Maria canit soror Aaron in Cantico, in monte hereditatis Dei, et plantati in habitaculo firmissimo Dei, quod operatus est Deus, et non homo, et in sanctuario quod firmaverunt manus ejus. Quæ bene vinea, perditis et ejectis malis colonis, locata est et commissa apostolis, vel apostolicis viris. Ad quam omnis natio gentium, et in qua auctore Deo inserta est, et propagata de vite quæ Christus est, in qua Pater est agricola, et dilatatur quotidie per universum orbem. Nam regnum cœlorum sæpe præsens Ecclesia dicitur. Dicitur autem et Christus, qui in ea caput est, frequenter regnum cœlorum. Unde cum illi pessimi coloni indignos se judicaverunt æternæ vite, nolentes Christum recipere, auferuntur ab eis Christus, auferuntur et Ecclesia, auferuntur et omnia sacramenta salutis, et datur his qui credunt in Christo, tam Judæis quam et ex gentibus, ut reddant singuli fructum fidei temporibus suis. Ac per hoc non est necesse regnum Dei solis Scripturas divinas intelligere, sicut nonnulli volunt, ut ab eis licet de ipsa vinea latius dogmatizare, et nonnulla introducere sui erroris. Porro vineam quam prophetæ degenerasse plangunt, quia non permanerat in vera vite, ideo in hoc loco Christus malos colonos vocat, et transformat parabolam suam ad ipsos, ut ipsi non vinea sed agricole dicantur, quantum de se manifeste principes sacerdotum et scribæ dictum intelligent, seque proprio condemnent judicio, et alienos ab hac vinea se recognoscant; ut seniores populi qui interrogaverunt Dominum *In qua*

potestate hæc facis, et quis tibi dedit hanc potestatem, et volebant in verbo capere sapientiam ejus, superarentur verbis, et ipsi se suis alligent vinculis, ne ultra ei loqui audeant. Alias autem, quia sacras Scripturas dicunt pravi dogmatizatores, ipsam viam esse, vel regnum Dei quod aufertur a Judæis. Quomodo aufertur ab eis quod habent, nisi cum Christus, qui in eis prædicatur, aufertur, imo ne credatur repellitur; omnis intelligentia Scripturarum evacuatur et tollitur ab eis. Et cum igitur per apostolos **888** transfertur in gentibus, quibus Ecclesia commissa est, radicatur in cordibus eorum, et plantatur Christus vitis vera, ut omnes ex eo propagentur, et crescat in toto terrarum orbe vinea una, quam bonis et melioribus Christus commisit agricultoris, qui reddant ei fructum multiplicem temporibus suis. Quibus ita dictis contra eos qui dicunt ex vinea neminem posse perire; et aiunt non solum in hac parabola nullam culpari vitam, verum etiam salva melioribus committitur colonis.

Tandem redeamus ad ordinem ipsius parabolæ, quoniam quidquid ædificatum dicitur in ea totum augustius hodie cernitur in Ecclesia. *Et sepe circum-dedit eam*, inquit, id est muro Jerusalem, vel melius angelorum custodia. Angelos enim illis præfuisse ad custodiæ nemo qui dubitet, cum in multis locis Scripturarum sit ostensum. Unde, ut ipse Josephus narrat, cum jam destruenda esset misera civitas, et populus obsessus, vocibus in ea clamasse, Transeamus ex his sedibus. *Et fudit in ea torcular*, altare scilicet in quo omnia eorum eliquabantur vota. Vel etiam hoc propter illa torcularia dicit, quæ in titulis trium psalmorum prænotantur; eo quod in his mysteria Dominicæ passionis et Ecclesiæ sacramenta præmonstrantur. Non enim sicut populus Judeorum sine pressura temptationum, neque ex toto Synagoga eorum sine fervore Spiritus sancti. Quæ torcularia cum in Ecclesia sint translata, repleverunt musto Spiritus sancti corda creditum; cuius fervore cum essent potati, ebrii dicebantur et pleni musto. Inde igitur est quod prophetæ et sancti omnes sancto serventes Spiritu afficiebantur ardore charitatis, de quorum passionibus et pressuris bene dictum est, quod *vino torcularia redundabunt* (*Prov. iii, 40*). Alioquin sancti omnes, nisi isto ebrii essent musto, nunquam talia tantaque ferrent sponte, quæ pertulerunt, quos Spiritus sanctus mun-dabat. Et bene dictum est, quia *fudit in ea torcular*, eo quod interior ubertas fructus gratiae, nisi haberet latius in charitate corda defossa, non esset quod fluoret tanta vini exuberantia. Ad hoc quippe defossum est torcular, ut ex pressura tribulationis ebrietas amoris et mustum æternæ dulcedinis copiosius ac latius fluat. *Et ædificavit turrim*. Haud dubium quin templum, de quo dicitur per Michæam. *Et tu turris gregis nebulosa filia Sion ad te veniat potestas prima* (*Mich. iv, 8*). Sed forte melius **889** verticem legis, et intelligentiam de Chri-

A sto esse dicimus, quoniam omnis speculatio legis, et fortitudo contra hostes in ea est; unde bene ad eum oramus: *Esto nobis, Domine, turris fortitudinis, a facie inimici* (*Psal. lx, 4*), quoniam de ipso, et in ipso, est omnis contemplatio nostra, ne capiamur ab hostibus, et ipse omnis fortitudo et refugium, et protectio nostra. Quem quia Judæi rejeerunt, capti sunt ab hostibus, et subversa sunt eorum torcularia, sepes quoque ab eis ablata. Quam sane sepem vineæ extrinsecus circumpositam, ipsas Scripturas juxta litteram esse quidam dixerunt, eo quod quasi murus aut sepis claudant a foris quæ intus sunt, ne videantur fructus vineæ, qui sunt in abscondito. Porro severitas legis, et grave jugum, torcular ab eis accipitur. De quo jugo vel pressura Apostolus B dicit, quod nec nos potuimus portare, nec patres nostri. Turrim vero, ut dixi, ædificatam in ea, ascensum Scripturarum habentem, eminentiam et alitudinem intelligentiæ, super vineam ipsam, et super sepem, et super torcularia, quod est verbum de ipso Deo, et de dispensatione Christi, et templum divini sensus, quod construitur in eo; quia quicunque in Christi protectione subsistit, nunquam facile vulneratur, nunquam ab hoste incaute decipitur. Sed miseri sacerdotes et Scribe, qui nec ex torcularibus prophetarum, in quibus gratia sancti Spiritus fluebat, mustum hauserunt defecatae vindemiacæ, neque ascenderunt altitudinem legis et prophetarum; ex qua velut speculatores Christum venturum prospicerent, et specularentur quæ ventura prænuntiabantur C in eis.

Cum autem appropinquasset tempus fructuum, misseros suos ad agricultores, ut acciperent fructus ejus. Agricultores autem apprehensionis serris ejus, alium ceciderunt, alium occiderunt, alium vero lapidaverunt. Dederat enim eis præcepta operis, et instituerat culturam vineæ, ut fructum perceptum in se exhiberent. Ipsi vero nullum exhibentes fructum vineæ seruos Domini sui peremerunt, et ideo bene tempus fructuum posuit, et non proventum. Nullus enim fructus iustitiae in eis exstitit, nullus in Christo, qui est vitis vera, profectus fidei. De qua profecto vinea ipse sit, Exspectavi ut faceret uvas, fecit autem spinas. Itaque non lætitiae vino, non spirituali musto torcularia **890** eorum redundarunt, sed cruentum propheta-rum sanguinem fuderunt. Et notandum quod patris familiæ est solius, cognoscere vere tempus fructuum, quando uniuscujusque hominis appropinquare debeat, vel quando adhuc longius est tempus. Quod satis considerare oportet per singulas statates, non solum temporum, verum etiam et hominis. Unde considerare oportet ex quo vocatus est unusquisque, et discutiendum est tempus fidei nostra, ut possit videre quilibet nostrum, quantum vel qualiter ferat fructum secundum tempus ætatis suæ, et incrementa fidei; ne forte cum debeat aliquis esse magister, secundum maturitatis tempus, iterum opus habeat doceri, qualia sint elementa principi eloquiorum Dei; et cum oportuerit iam quasi **110**

præcoqua maturescere mustumque proferre, et jucunditatem sancti Spiritus exhibere, tum primum turgescat in gemmam. Inde igitur est quod cum deberent quidam, quantum ad tempus dispensationis Dei, et secundum vocationem suam, jam fructus afferre ubertatis, ut omnino non habeant; aut cum deberent habere perfectos, habeant extra tempus florentes, et non in tempore suo acervos. Sed paterfamilias novit pro certo quando debeat esse tempus vindemiæ, et quando exigendus est fructus singulorum. Et ideo ait de illis : *Cum appropinquasset tempus fructuum;* quia longe diu erat, quando per Moysen legem acceperant, multisque Dei beneficiis eruditæ, jam tempus erat ut fructum fidei de Christo et de Deo Patre saltem in tempore prophetarum redderent, quam et ipsi abundantius atque per se cius annuntiabant. Sed illi infidelitatis jugo depresso, alium ceciderunt, sicut Michæam, quando percussit eum Sedecias filius Chanaan in maxillam pseudoprophetæ, et jussit ne prophetaret; alium occiderunt, sicut Zachariam, inter templum et altare; alium lapidaverunt, sicut Nabuthan, cuius etsi nullum accepimus propheticum verbum, accepimus tamen in eum propheticum factum; quia multos pro hac vinea futuros martyres proprio sanguine prophetavit. Sed et Jeremiam multis excruciauerunt tormentis, quem demum in lacu miserunt. Isaiam quoque facilius per medium secarunt, a vertice capitis usque ad ima, quam ejus fidem, ejusque constantiam disrumperent. Eo **891** igitur factum est, quia tempus fructuum instabat, ut complures alios servos ad accipiendo fructus destinasset, ut acciperent fructus uniuscujusque vitis. Nemo igitur est, qui ambigat, servos prophetas dici, qui ad eos quam saepe missi sunt. Sed forte dicit aliquis, quod prophetæ non ad accipiendo fructus missi sunt, quinimo ut operarentur ipsi, et excoherent vineam, operarii potius sunt dicendi. Videamus ergo si possumus dicere, quia spirituales fructus et divinas oblationes Deo Patri ac Filio, jam tempus erat, in lege edocti Judæi, ut persolverent in fide, maxime levite et sacerdotes, atque principes populi, qui coluerant vineam, et dominabantur eorum. Ad quos transmissi sunt prophetæ, ut acciperent perfectam intelligentiam eorum, de Patre et Filio, etiam et de Spiritu sancto; necnon et omnia rectæ fidei opera, quæ in lege, tam significandæ quam agendæ vitæ, tradita sunt, et offerrent ea, quasi sacerdotes, Deo. Et quia jam tempus vindemiæ permaturum erat, ut ab ipsis acciperent ubertatem spiritalium rerum fructus, et plenam notitiam Deitatis; missi sunt ita ut et ipsi operarii essent vineæ perfectissimi, et fructum ferrent uberrimum, ac si palmites veræ vitis. Deinde peremptis paucioribus, paterfamilias misit plures prioribus ad eosdem vineæ colonos, et fecerunt eis similiter. Plena est Scripturarum series Veteris Testamenti, quod innumeros occiderunt prophetas. Sed et Paulus eorum describit agones, quod per fidem vicerunt re-

A gna, et cætera quæ in eo leguntur. Ergo quod pures rursus ad eos mittuntur, nimia bonitas est, et infatigabilis patientia. Qui cum post tanta beneficia, sine exactione Dei, et prophetarum admonitione, debuerant Domino justitiæ suæ, et fidei de Christo, tributa ac bonorum operum persolvere debita, reddiderunt mala pro bonis. Nec tamen sic credentibus illis, cum debuisse magis pro contumeliis servorum quæ intulerant, irasci, mittit adhuc plures; minor res scilicet prophetas, simul cum majoribus, quos penè uno in tempore aggregavit pariter cum sacerdotibus et levitis. Quibus interfectis, ita ut Hierusalem, teste propheta, repleretur sanguine, propter bonitatem et nimiam patientiam suam, ut vel sic eos vinceret per clementiam, misit eis filium suum. Et **B** hunc non quasi ad obnoxios, **892** sententiam poenæ bajularem, sed misericordiam veniebat post tot scelera, post omnia damna fructus, post insolentiam pravitatis, adhuc eis locum poenitentiæ servans. Et dicit ita : *Forsitan verebuntur Filium meum.* Vult ergo eos magis confundi, ac revereri, quam punire. Alioquin pro tantis injuriis ultio culparum inferenda jam erat. Sed benignissimo Deo sufficit sola vindicta pudoris ad veniam, et sola perfecta conversio ad indulgentiam. Nam omnis injuria servis illata ad Domini respicit contumeliam. Tamen mittit Filium suum, non adoptivum; non aliunde quam ex se genitum, sed proprium, qui possidet quæ Patris sunt a natura, dicens : *Forsitan verebuntur Filium meum.* Hoc quippe dubitantis proverbium, non de ignorantia venit, neque ex ulla dubietate præscientiæ Dei. Quid enim nesciat paterfamilias, præsertim cum hoc loco Deus Pater intelligatur? Sed ideo ambigere dicitur, ut libera eis voluntas reservetur, et gratia offeratur. Unde arguendi sunt hæretici, qui dicunt Filium ignorare, eo quod ait diem novissimam neminem scire nisi Patrem. Dicit enim quod diem illam nemo novit nisi solus Pater, et cui ipse voluerit eam revelare, et tamen in nullo Filius minor Patre predicatorum, neque in potestate, neque in scientia, neque in ulla alia re. Idcirco sicut ibi ad aliquid se nescire dicit Filius; ita et hic ad aliquid Pater dubitare creditur. Propter quod et sententiam temperat, non ut ignoret quod futurum erat, sed ut introducat modum loquendi, sive eos suo capiat iudicio quibus loquitur, et præstet, ac si humano eloquio, locum convertendi. At vero hæretici quidquid hoc loco pro parte responderint, totum responsum intelligent et pro Filio, qui se dicit ignorare consummationis diem. Nisi forte alio sensu hæc quæstio ista solvatur, ut alii sint ex Judæis qui reveriti sint Filium Dei, et alii coloni illi, qui dixerunt : *Hic est heres, venite, occidamus eum.* Et tamen quasi de omnibus dicit Judæis, quod occisuri sint eum, cum non omnes Judæi occiderint Christum, sed tantum qui secundum carnem fuerunt servi Judæi; ita et hic totum pro Patre forte ponitur, *reverebuntur Filium meum,* quasi omnes euni sint reverituri

893 cum non omnes eum receperunt, sed pauci qui à Spiritu sancto sunt illuminati, et crediderunt in eum. Et sic generaliter quasi de omnibus dicit, cum non omnes fuerint, sed pauci qui reverentiam fidei ei præstiterint. Utrunque ergo sensum ideo protulimus, ne alicui videatur Deus Pater nescisse. Quia iuxta presentem textum Evangeli nequaquam Judæi videntur eum reveriti. Sed et dicere aliud esse factum, quam quod præscitum est, aut non præscrire Patrem potuisse, impium est sentire. Nam hoc quod dictum est, *Hic est heres, venite, occidamus eum*, in illis impletum est, qui videntes Christum, et cognoscentes eum Filium Dei, nihilominus occiderunt eum. Non enim hoc dixerunt illi qui reveriti sunt, et crediderunt in eum, sed illi pessimi et obstinati. Non quod nescissent eum patrisfamilias Dei esse Filium, sicut quidaū incaute affirmant, sed invidia cœcata, et fastu superbæ; atque concupiscentia rerum obfirmaverunt faciem suam, sicut et fratres Joseph, ne eum fratrem agnoscerent. Agnoscent quidem, sed somniatorem eum vocant, unde et eis livor natus fuerat, sicut et isti blasphematorem Christum, et quod Beelzebub omnia fecerit miracula, quæ Deistica nemo qui sanus est, negat. Unde et isti licet obsecrati furore scvirent, dicebant ad alterutrum: Nonne hic est Christus? Ad quos alii, veritati resistere gestientes, responderunt: Christus cum venerit, nemo sciēt unde est. Hunc autem scimus unde sit. Hoc quippe magis ex negatione veritatis asseverabant mentientes, quam ex ignorantia prophetarum, qui omnia de illo quæ futura erant, et ubi nasceretur, et unde, vel quomodo, luce clarius præmonstrarunt. Sed signa et prodigia videntes, intellexerunt eum esse Christum, quem confiteri noluerunt, sed nolierunt magis eum occidere, quem credere detrectabant. Sicut Herodes impiissimus, eum didicisset a Magis natum esse regem Judæorum, inde acerbus inflammatum, et molitur extingueare, quem ex Dei oraculis didicit reprobmissum. Constat igitur principes sacerdotum et seniores populi Christum cognovisse, quia Filius Dei erat, et si sanctum nesciebant, sed nihilominus ausi sunt eum occidere, sicut et Herodes pueros. Alioquin si non credisset, quia Christus erat rex Judæorum fatus, nequaquam omnes occidisset infantes, secundum tempus quod didicisset a Magis. Sicut et duricordes Judæi cognoverunt **894** quidem tam ex prophetia quam ex miraculis, sed quasi si non cognoscerent, obfirmaverunt se, et noluerunt divulgare in populo quod Dei Filius esset; neque ut sermo eorum vel assensus ad plebem pervenisset. Nec mirum, cum et adhuc hodie qui dispersi sunt et egesti, duriores sint, ne veritatem de Christo secundum Scripturas possint recipere, quam lapides. Unde et illi nimio obfirmati odio; egerunt eum extra vineam, et occiderunt. Hinc itaque Apostolus ait, quod extra portam Dominus crucifixus sit, id est extra Jerusalem in monte Calvariae. Quoniam quantum ex ipsis fuit, alienum eum esse iugaverunt coloni pessimi a vinea, id est, a po-

A polo Dei, quando sententiam mortis contra eum tollerunt. Sed bene ejectus est extra illam vineam, quæ fecit spinas; et ibi occisus, ut suscipientibus se gentibus, aliis vinea locaretur agricolis.

Cum ergo, inquit, dominus venerit vineæ, quid faciet agricolis illis? Interrogat eos Dominus, non quod ignoret quid responsuri sint, sed ut ipsi propria responsione damnentur. Verum ipsi cur eum occiderint, inter extera testantur; *Hic est heres, inquit, venite occidamus eum, et habebimus hereditatem ejus.* Hoc quippe etsi non voce, cordé tamen dixerunt. Maxime tunc quando intravit in templum, et omnes vendentes animalia diversi generis, quæ ad sacrificium vendebantur; foras ejecit. In quibus sacerdotes avari luci gratia inflammabantur. Tunc præcipue, quantum videtur, firmaverunt eum occidere, forte dicentes intra sé: Si populus aut nos istum habuerimus in Deum, necesse est ut dimittatur omnis consuetudo hostiarum, quam ad presens jam conatur destruere, et cessabit ista religio que ad nostrum pertinet lucrum, et humiliabitur ab isto gloria nostra; sed et cultus peribit templi, qui ad gloriam servatur Dei, et populus iste qui offerunt ea jam non erit in nostra subjectione, neque templum et hostiae nostra possessio, sed hujus erit hereditas universa. Unde occidamus ipsum, et omnia quæ ipse sua dicit esse, et Patris, erit nostra hereditas, ut sicut hodie, ita et semper ad nostrum omnia perirent lucrum et ad nostram persineant gloriam. Hoc quippe est dicere, nostra erit hereditas. Sed ipsi a sapientia Dei sapienter conclusi. Iudee aliter de se responderunt interrogati, **895** sua jam conscientia prædamnati. Ait enim illi: *Malos male perdet, et vineam suam locabit aliis agricolis.* Porro quod dixit ait illi, non pluralis est nominativus, ut ad illos referatur, sed singularis est dativus quod ex Greco aut manifestius intelligitur; nequissimum illorum est quod verum responderunt, sed Dei nula factum est, ut ipsa Veritas violentiam eis inferret ne possint eam celare. Sicut nec Caiphas sacerdos qui non ex se dixit verum, sed cum esset pontifex anni illius, prophetauit (*Joan. xi. 51*): ita et isti, non sua sponte prophétaverunt contra sé, sed Dei nuto, ut dixeram, quod tollenda ab eis essent omnia eloquia Dei, quæ de Christo erant, et in Gentibus Christus et omnis religio, et cultura servitulis Dei, illis abjectis transferenda: ut singulæ Gentes singulique homines faciant fructum boni operis in tempore suo. Interea quia longe aliter Lucas narrat, evidens quæstio generatur, quod sacerdotes hoc non dixerint, *Malos male perdet*, sed Dominus, et hoc cum dixisset, dicunt illi, Absit. Intellexerunt enim secundum Lucam quod contra eos diceret, idcirco mos contradicunt sententia Christi, et ait, Absit. Quæ nimis quæstio duobus modis solvitur, ut uterque evangelista verum dicat, et singuli sensus eorum unam expleant controversiam sacerdotum. Una siquidem earum intelligentia pers facilis est, si respiciatis ad eos in plebe qui dicebant, *Quia bonus es, et* .

ad eos qui dicebant, *Non, sed seducit turbas* (*Ioan. xxviii, 16*). Quia in eisdem turbis due partes erant, una quæ favebat Christo, quibuslibet ex causis, alia quæ contradicebat. Et ideo hoc loco fuerunt, qui responderent interroganti, *Malos male perdet; et si non alii forte illi qui clamaverant, Benedictus qui venit in nomine Domini*. Iterum fuerant quidam, qui verbis Domini contradicentes, responderunt illud quod Lucas ait, *Absit*. Porro alio modo, quod nutu Dei, quamvis nollent, ut dixi, in prophetia dixerunt, *Malos male perdet, corde vero contra dixerunt, Absit*. Unde unus evangelistarum dixit illud quod in corde gesserunt. Sicut dicitur in Psalmis, *Ore suo benedicabant, et corde suo maledicabant* (*Psal. lx, 5*). Habet enim omnis homo scientiam boni et mali; et ideo isti, quidquid horum dixerunt, aliud contra dixerunt, unde et cogitationibus eorum secundum impietatem suam interrogatio erat. Quia etsi verbis diserunt, absit, conscientia confessi sunt, quia, *Malos male perdet*. Frequenter **890** autem Scriptura cogitationes cordis sic exponit quasi dicta sermonis. Unde Job, Dicit impius Deo, *Discede a me, vias tuas nosse nolo*. Et alibi Propheta, *Dixerunt, non videbit Dominus, nec intelliget Deus Jacob* (*Psal. xcii, 7*). Sic et in aliis quamplurimis locis. Alioquin videtur esse contrarium, quia intellexerant contra se dictas esse parabolæ; ita ut vellent eum mox tenere, ut corde et ore consentirent quæ dicebantur. Unde illis non acquiescentibus, aliud adhuc introducit Scripturæ testimonium dicens, *Nunquam legisisti, ac si diceret: Quod si parabolam meam non intelligitis, aut non vultis eam recipere, vel istam Scripturam, quæ in prophetia vobis data est revolvite, cui contradicere non potestis*, *Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli*. Nam si illi supra acquevissent, ut dicerent dignos se esse poena, non videtur suisse necesse istud proferre. Nunc autem eos quos dixerat agricultores ædificatores *domus vocat; et bene; quia ipsa vinea, teste Propheta, dominus Israel erat*. Ac si diceret eis, *Quia vos ædificatores estis dominus quare non cogitatis in eu-jus ædificii angulo ponendus ille lapis sit, de quo Propheta dicit: Nam vos ædificatores dominus, reprobatores inventi estis hujus lapidis*. Nunquid in vestra ponendum est structura, qui reprobatur a vobis? Non utique, sed in alio ædificio, et in angulo deorum populorum, ut una sit domus, sicut et a vobis translatâ una est vinea, unâque Ecclesia. Quod si aliud ædificium futurum est, vestra ædificatio contemptibilis est. Quæ nimurum constructio versus, juxta litteram videtur solœcismus esse, sicut illud, urbem quam statuo vestra est, pro eo quod debuit dicere urbs. Sed hoc genus est locutionis in Scripturis divinis, eo quod oportuit dicere, *Lapis quem reprobaverunt, ipse factus est in caput anguli, ut duas inse conjungat parietes*. Quia illi, si essent ædificatores probabiles, nunquam hujusmodi lapidem reprobassent. De quo sane lapide Isaias dixerat: *Ecce pono in Sion lapidem in fundatum, lapidem electum, pretiosum, angularem, et qui credide-*

riat in eum non confundetur (*Isa. xxviii, 16*). Ipsæ namque esse lapis adjutorii, lapis quem erexit Jacob in signum, et perfudit oleo; quoniam peruncus est oleo Spiritus sancti præ participibus suis. De quo lapide Petrus quoque loquitur emendenter ad *Judeos: Iste lapis qui reprobatus est a vobis ædificantibus, 897 qui factus est in caput anguli. Quoniam et angularis est lapis iste, et fundamentum Ecclesiae*. *A Domino, inquit, factum est is; et est mirabile in oculis nostris* (*Psalm. cxvii, 22*). Haec vox est sanctorum confessio; quod ab homine, neque humana virtute factum est, sed potentia Dei et virtute Patris, et ideo est mirabile non in conspectu infidelium, sed in oculis omnium eorum qui credentes illuminati sunt per fidem. *Quod mirabile præ omnibus miraculis mirabilis est, ut Deus homo fieret, et ipse lapis crescendo juxta prophetam, omnem terram impleret; qui coelestia simul et terrena jungaret, duasque leges in se uno colligeret*. Et ideo vobis mirabile est in oculis sanctorum, quæcumque vox ista est, quia caput est celestis ædificii, et fundamentum domini donatum a Deo Patre. *Ideo, inquit, auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus; de quo jam supra satis diximus, nisi quod diligentius perscrutandum est quod sit, dabitur aliis agricultis qui reddunt ei fructum temporibus suis*. Quia nemini datur regnum Dei, id est mysterium verbi Dei, nisi facientibus fructum in eo, et ex eo. Quod si ita est, nemini datur qui peccat. Hinc forte dictorus est aliquis: *Si nemini datur regnum Dei, nisi facienti fructus ejus; quoniam illi populo datum est, a quo ablatum est; quia fructum ejus non fecit*: Sed considerandum quia supra illi populo non est dictum, dedit eam colonis, sed Locavit, vel sicut melius in Graeco habetur; Tradidit eam agricultoris. Hic autem auspertus, ait, *et dabitur aliis agricultis*. Quod si supra ita dixisset, dedit, quædammodo locavit, vel tradidit, indissolubilis esset questio. Num autem dabitur dixit, quia quod datur gratis intelligitur datum, quod vero locatur vel traditur, non omnino gratis datur, neque quasi electis vel fideliibus tradidit vel locavit, sicut quibus gratis dedit cum iudicio electionis, et non ex merito sua virtutis, ut sint justitiae Dei subjecti; et non suis operibus ex lege justificati. Quia talis justitia habet meritum, sed non ex Deo. Sequitur

Et qui cecidit super lapidem istum, confringetur, super quem vero ceciderit, conteret eum. De scipio dicit, quia se vult intelligi positum in fundamentum totius Ecclesiae. Quod aliud est offendere Christum per mala opera, et aliud negare Christum, et a se repellere. Unde qui peccator est, **898** et tamen in illo credit, cadit quidem, sed super lapidem, et ideo confringitur ad poenitentiam, sed non omnino conteritur penitus ad interitum, quia servatur allitus contritione cordis, ad indulgentiam salutis. Super quem vero ille ceciderit, hoc est, quem lapis ipse repulsus a corde oppresserit, id est, qui Christum negaverit, sic conteret eum ut nec testa quidem re-

maneat, qua bauriatur pusillum aquæ, vel in qua portetur igniculus de incendio. Quidam tamea volunt, eos qui super lapidem ceciderint, intelligi qui propter Christum corpora sua in mortem tradiderunt, id est, super ipsum occubuerit et confringatur caro et ossa eorum. Super quos vero Christus ceciderit, id est, qui eum penitus negaverint, ut dixi, veniet illis desuper in judicium, cum poena perditionis. Et ideo dixit, conteret eos, ut sint impii tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ. Nonnulli vero textum sequentes et circumstantiam lectionis, dicunt gentes esse, quæ super Christum allisæ sunt, et bene de superbia sua ceciderunt super eum, et conftractæ in humilitatem ut salvarentur. Quia cum sic ceciderit justus, non conteretur, quia Dominus supponit manum suam. Super quem vero ceciderit, id est, super Judæos, qui eum a se expulerunt, conteretur; et ideo sic contriti sunt et comminuti cum venerit ad judicium, ut nihil aliud superveniet eis, nisi repentinus interitus. Magnus est ergo iste lapis et fortis. Et ideo quicunque super eum cadit et percudit eum, ipse se collidit et confringit; lapidem vero Christum nemo lædit; se quidem corrumpit, quia super lapidem peccator cadit. Et non lapis eum tantum confringit quia benignus est, quantum ipse se allidit ad lapidem. Quia non secundum se quod lapis est fortis, frangitur aliquis, sed secundum quam fortiter ipse ceciderit. Fortiter autem cadit, quod cadit aut propter pondus proprii oneris, aut propter altitudinem, qua quisque altius fuerit sublimatus. Unde non omnis casus æqualiter ruentem confringit, sicut nec æqualiter omnes juxta Apostolum, super fundamentum quod Christus est, ædificant. Et ideo perpendat unusquisque quantum et unde cadit, et quod cadit. Quoniam aliter cadit per humilitatem, ut resurgat, et aliter ille ut confringatur, et male fractus jaceat. Tamen dum super

A fundamentum, id est **899** supra petram, que Christus est, quisque cadit non sic confringitur, ut non potens sit sigulus lutæ de eisdem testulis vas rursus formare in honorem, nisi forte obduruerit aliquis, ne bitumen recipiat charitatis, et ne mollescere possit rursus ad ablationem peccati. Ceterum super quem lapis cadit, non queritur quam grave fuerit quod oppressum est subitus, aut quam leve, ne aut de alto, aut de humili, quia totus conteritur. Et ideo forte Christianus peccans non tantum perit, quantum potest eum perdere Christus, vel quanta virtutis Christus est, sed quantum se ipse secundum opera sua perdiderit. Idcirco cogitet Christianus, dum tempus, et super petram est, quo pondere peccatorum premittur, vel quam de alto, id est de quo B gradu cecidit; ut puta si clericus est, aut continens, si sacerdos est, aut Levita vel Monachus, si vidua est vel virgo. Similiter et magnitudo peccati vel emortitas consideranda est. Quia, sicut dixi, tantum unusquisque confringitur, quanto amplius gravias peccaverit. Qui autem non de alto honoris gradu cecidit, neque de pondere gravioris peccati super Christum, neque arena, delictorum gravatus fuerit, interdum talis non læditur, non multum læditur, quia quotidie in oratione precibus purgatur. Sed quia prolixitas libri finem postulat, orandus est Deus jugiter, ut qui nobis intelligere dedit periculum nostrum, ipse cavere concedat, ne aut de alto jam ultra ruamus, aut gravius peccemus deinceps, vel multiplicius minimis quotidie gravemur delictis. Imo ea quæ admisimus, jugiter defiendo tergamus; quatenus per ipsum Christum, qui est lapis vivus, renovemur, ac solidemur in melius, ut per ipsum et in ipso inter ejus membra connumeremur. Ut in Christo, de quo, et in quo, est finis libri, in ipso et per iusum si C deinceps finis peccati, et origo totius boni.